
1 

 

                     

  

 
 

                  

    

  Determina 
Prog. nazionale Prog. di struttura Data 

    

    

   
    

                   

                     

                     

 
OGGETTO: CONVENZIONI CON STRUTTURE SANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE PER 

L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI RADIOLOGICHE DI DIAGNOSTICA STRUMENTALE E CLINICA AI 
FINI MEDICO LEGALI 
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTE le “Norme sull’Ordinamento amministrativo”, di cui alla determinazione presidenziale del 
16 gennaio 2013 n. 10 e successive modificazioni; 

 
VISTA la delibera del 6 dicembre 2022, n. 318, con la quale il Consiglio d’amministrazione ha 

predisposto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la delibera del 28 dicembre 2022, n. 16, con la quale il Consiglio di indirizzo e vigilanza ha 

approvato il bilancio di previsione 2023;  
 

VISTA la determinazione del 21 marzo 2023, n. 9, con la quale il Direttore generale ha disposto 
l’attribuzione degli obiettivi e delle risorse finanziarie per l’esercizio 2023 ai Responsabili delle 
Strutture centrali e regionali, al Responsabile della Sede regionale di Aosta, ai Responsabili delle 

Direzioni provinciali di Trento e Bolzano, nonché, per le sole spese di funzionamento, ai 
Coordinatori della Consulenza tecnica accertamento rischi e prevenzione e della Consulenza 

statistico attuariale, al Sovrintendente sanitario centrale e all’Avvocato generale; 
 
VISTO il quadro normativo delineato dal D.lgs. 38/2000 e dal D.lgs. n. 81/2008 così come 

modificato dal D.lgs. 106/2009, dal quale si evince che la fornitura delle prestazioni specialistiche 
odontoiatriche a infortunati e tecnopatici rientra nelle competenza dell’Istituto ai sensi degli articoli 

66, 86, 90, 236, 178 e seguenti nonché 256 del D.P.R. 1124/1965; dell’art. 57 della L. 833/1978 
e dell’art. 3 del D.P.R. 18 aprile 1979; dell’art. 12 della L. 67/1988; dell’art 2 comma 2 del D.M. 

332/1999 e dall’art. 2 dell’Accordo-quadro stipulato in data 2 febbraio 2012 in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, il 
Regolamento per l’erogazione agli invalidi del lavoro di dispositivi tecnici e interventi di sostegno 

per il reinserimento nella vita di relazione; 
 

PRESO ATTO della necessità di sottoscrivere nuove convenzioni per l’erogazione, con oneri a 
carico INAIL, di prestazioni radiologiche agli infortunati sul lavoro; 
 

CONSIDERATO che occorre garantire la massima diffusione sul territorio regionale delle strutture 
sanitarie convenzionate per garantire una maggiore prossimità e acceso agli assistiti; 

 
VALUTATE le condizioni richieste alle strutture convenzionate e la necessità di adeguamento del 
tariffario; 

 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Ufficio attività strumentali del 07 novembre 2023; 

 
DETERMINA 

 

DI AUTORIZZARE: 

• La pubblicazione di una procedura atta ad individuare i soggetti firmatari delle convenzioni 

per l’erogazione, con oneri a carico INAIL, di prestazioni odontoiatriche agli infortunati sul 

        628 07/11/2023



2 

 

lavoro; 

• La pubblicazione dell’AVVISO e relativi allegati sul sito INTERNET dell’INAIL.; 

• La trasmissione dell’Avviso agli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 

Sardegna e all’Associazione Nazionale Dentisti Italiani della Sardegna, per la dovuta 

diffusione; 

• La nomina di Responsabile del Procedimento del dott. Lamberto Tagliasacchi, Responsabile 

dell’Ufficio Attività Strumentali della Direzione regionale Inail Sardegna. 

 
 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Alfredo Nicifero 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 



 
Ufficio attività strumentali 

Cagliari, 07/11/2023 

R E L A Z I O N E 
 

OGGETTO: CONVENZIONI CON STRUTTURE SANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE PER L’EROGAZIONE 

DI PRESTAZIONI RADIOLOGICHE DI DIAGNOSTICA STRUMENTALE E CLINICA AI FINI MEDICO 

LEGALI 
 

 

La Direzione Regionale ha necessità di sottoscrivere convenzioni, con oneri a proprio carico e senza 

alcun vincolo di esclusiva, delle prestazioni di diagnostica strumentale e clinica ai fini medico legali 

relative alla branca specialistica di Radiologia. 

Tali prestazioni, non erogabili direttamente per assenza di attrezzature e personale, sono di 

competenza dell’INAIL nell’ambito del quadro normativo delineato dal D.lgs. 38/2000 e dal D.lgs. n. 

81/2008 così come modificato dal D.lgs. 106/2009, ricade sull’INAIL ai sensi degli articoli 66, 86, 

90, 236, 178 e seguenti nonché 256 del D.P.R. 1124/1965; dell’art. 57 della L. 833/1978 e dell’art. 

3 del D.P.R. 18 aprile 1979; dell’art. 12 della L. 67/1988; dell’art 2 comma 2 del D.M. 332/1999 e 

dall’art. 2 dell’Accordo-quadro stipulato in data 2 febbraio 2012 in sede di Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, il Regolamento 

per l’erogazione agli invalidi del lavoro di dispositivi tecnici e interventi di sostegno per il 

reinserimento nella vita di relazione. 

Preso atto che le strutture sanitarie precedentemente convenzionate, in adesione all’avviso 

pubblicato nel 2020, hanno lamentato l’inadeguatezza del prezziario basato sul nomenclatore 

tariffario della Regione Autonoma Sardegna, atteso anche che l’INAIL richiede la prelazione dei 

propri assistiti e tempistiche stringenti nella refertazione, salvo applicazioni di penali, è stato 

valutato l’aggiornamento delle tariffe. Ciò per permettere altresì l’allargamento delle strutture 

convenzionate e garantire una maggiore prossimità e acceso agli assistiti. 

Su proposta del dirigente del POAI, condivisa dal Sovrintendete sanitario, è stato ritenuto di 

aumentare la tariffa vigente del nomenclatore tariffario, di cui al D.G.R. Sardegna n. 19/6 del 

28/04/1998; D.G.R. n. 61/26 del 18/12/2018, aggiornato al 16/02/2023, del 5% e modificare la 

tempistica di visita e refertazione. In particolare, la SSR ha ritenuto di distinguere prestazioni RX ed 

esami ecografici da TAC e RMN. Inoltre, sono state limitate il numero di prestazioni erogabili a quelle 

effettivamente necessarie ed occorrenti all’INAIL. 

Tanto rappresentato si propone di autorizzare: 

• La pubblicazione di una procedura atta ad individuare i soggetti firmatari delle convenzioni per 

l’erogazione, con oneri a carico INAIL e senza vincolo di esclusiva, di prestazioni radiologiche 

e neurologiche agli infortunati sul lavoro; 

• La pubblicazione dell’AVVISO e relativi allegati sul sito INTERNET dell’INAIL.; 

• La trasmissione dell’Avviso agli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi della Sardegna, per la 

dovuta diffusione; 

• La nomina di Responsabile del Procedimento dello scrivente, dott. Lamberto Tagliasacchi, 

responsabile dell’Ufficio attività strumentali della Direzione regionale Inail Sardegna. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Attività Strumentali 

Dott. Lamberto Tagliasacchi 


		2023-11-08T11:47:00+0100
	ALFREDO NICIFERO




